
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 
06.03.2019                                                                                                               № 133 
 

 
Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») 

по реализации принципов открытости деятельности органов 
местного самоуправления Тегульдетского района 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления», Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 10 июля 2013 года № 1187-р «О Перечнях информации о 
деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, 
размещаемой в сети «Интернет» в форме открытых данных» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:    
1. Утвердить Комплекс мер («дорожную карту») по реализации принципов 

открытости деятельности органов местного самоуправления Тегульдетского 
района  согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества                                
с ограниченной ответственностью «Таежный меридиан» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального 
опубликования в  газете Общества с ограниченной ответственностью «Таежный 
меридиан».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района по управлению делами Кадышеву Т.В. 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                                     И.А. Клишин  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Харина Елена Васильевна 
2-13-64 
tgd-urist@ tomsk.gov.ru 



2 
 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Тегульдетского района 
от 06.03.2019 № 133 

 
План 

мероприятий («дорожная карта») по реализации принципов 
открытости в Администрации Тегульдетского района 

 
N 
пп 

Наименование 
мероприятия/механизма 

(инструмента) открытости 

Ожидаемый 
результат 

Срок реализации Ответственное 
структурное 

подразделение 

1 Информационная открытость 

1.1 Актуализация на 
официальном сайте 
Администрации 
Тегульдетского района 
(далее - Сайт)  Положения 
об официальном сайте 
Администрации 
Тегульдетского района  
в сети «Интернет» 
 (далее - Администрация) 

Утвержденное  
Положение 
об официальном 
сайте 
Администрации 
Тегульдетского 
района в сети 
«Интернет» 
опубликовано на 
Сайте 

Постоянно Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 

1.2 Общая информация об 
Администрации 
Тегульдетского района, 
Главе Тегульдетского 
района,  ее органах и 
подведомственных им 
муниципальных 
учреждениях и 
муниципальных унитарных 
предприятиях,  в том    
числе:      

   

1.2.1 наименование и структура 
Администрации  
Тегульдетского района, 
почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номера 
телефонов, по которым 
можно получить 
информацию справочного 
характера 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно,  
не позднее  
10 рабочих дней 
с момента 
изменения 
информации 
 
 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 

1.2.2 сведения о полномочиях 
Главы Тегульдетского 
района, Администрации 
Тегульдетского района, 
задачах и функциях 
структурных подразделений 
Администрации 
Тегульдетского района, а 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно,  
не позднее  
10 рабочих дней 
с момента 
изменения 
информации 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами  



3 
 

также перечень законов и 
иных нормативных 
правовых актов, 
определяющих эти 
полномочия, задачи и 
функции 

1.2.3 перечень 
подведомственных 
организаций 
Администрации 
Тегульдетского района, 
сведения об их задачах и 
функциях, а также почтовые 
адреса, адреса 
электронной почты (при 
наличии), номера 
контактных телефонов 
подведомственных 
организаций 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно,             
не позднее            
10 рабочих дней 
с момента 
изменения 
информации 

Руководители 
подведомственных 
организаций; 
заместители Главы 
Тегульдетского 
района, курирующие 
соответствующее 
направление 

1.2.4 сведения о Главе 
Тегульдетского района, 
заместителях Главы 
Тегульдетского района, 
руководителях структурных 
подразделений, 
руководителях 
подведомственных 
организаций (фамилии, 
имена, отчества, а также 
при согласии указанных лиц 
иные сведения о них) 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно,              
не позднее               
10 рабочих дней 
с момента 
изменения 
информации 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами, 
руководители 
подведомственных 
организаций 

1.2.5 перечень информационных 
систем, банков данных, 
реестров, регистров          
(далее - реестры), 
находящихся в ведении 
Администрации 
Тегульдетского района и 
подведомственных 
организаций 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно,                
не позднее                
10 рабочих дней 
с момента 
изменения 
информации 

Структурные 
подразделения, 
специалисты 
Администрации,              
в чьем ведении 
имеются реестры; 
руководители 
подведомственных 
организаций 

2 Открытые данные 

2.1 Размещение обязательных 
наборов открытых данных   
в соответствии                              
с требованиями 
Федерального закона                 
от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа              
к информации                               
о деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления» и 
Распоряжения 
Правительства Российской 
Федерации от 10.07.2013  
№ 1187-р «О Перечнях 
информации о 

 Сведения с 
использованием 
координат 
обновляются          
не менее 2 раза 
в квартал. 
Остальные 
данные  по мере 
необходимости, 
но не реже                
1 раза в год. 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 
совместно                        
с руководителями 
структурных 
подразделений, 
специалистами  
Администрации 
Тегульдетского 
района в пределах 
компетенции 



4 
 

деятельности 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления, 
размещаемой в сети 
«Интернет» в форме 
открытых данных» 

2.2 Обеспечение размещения 
информации в формате 
открытых данных                            
в соответствии                                
с требованиями 
Методических 
рекомендаций по 
публикации открытых 
данных государственными 
органами и органами 
местного самоуправления и 
техническими 
требованиями к публикации 
открытых данных. Версия 
3.0, утвержденных 
протоколом заседания 
Правительственной 
комиссии по координации 
деятельности Открытого 
Правительства                             
от 29.05.2014 № 4. 
Организация хранения 
прошлых версий наборов 
открытых данных 

 Постоянно Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 
совместно с 
руководителями 
структурных 
подразделений, 
специалистами  
Администрации 
Тегульдетского 
района в пределах 
компетенции 

2.3 Определение 
уполномоченных                         
в Администрации 
Тегульдетского района               
по открытым данным 
(должностное (-ые) лицо (-
а), ответственное (-ые)             
за работу с открытыми 
данными, по вопросам 
размещения и 
актуализации (обновления) 
наборов данных в рамках 
полномочий) 

 Постоянно  Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 
совместно с 
руководителями 
структурных 
подразделений, 
специалистами 
Администрации 
Тегульдетского 
района в пределах 
компетенции. 

2.4 Организация процесса 
исправления фактических 
ошибок в данных и их 
уточнение посредством 
обратной связи 

 Постоянно Уполномоченные по 
открытым данным 

3 Понятность нормативно-правового регулирования, государственных политик и 
программ, разрабатываемых (реализуемых) Администрацией Тегульдетского района 

3.1 Размещение информации           
о нормотворческой 
деятельности 
Администрации 
Тегульдетского района, 
Главы Тегульдетского 
района, в том числе: 

   



5 
 

3.1.1 муниципальные 
нормативные правовые 
акты, изданные Главой 
Тегульдетского района, 
Администрацией 
Тегульдетского района, 
включая сведения о 
внесении в них изменений, 
признании их утратившими 
силу, признании их судом 
недействующими, а также 
сведения о 
государственной 
регистрации 
муниципальных правовых 
актов в случаях, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Информация 
обновляется              
по мере 
необходимости, 
но не реже 
одного раза              
в  месяц 

Специалист 
Администрации по 
общим вопросам и 
делопроизводству, 
специалисты 
Администрации 
Тегульдетского 
 района,  

3.1.2 тексты проектов решений 
Думы Тегульдетского 
района, внесенных на 
рассмотрение по 
инициативе Администрации 
Тегульдетского района 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Проекты 
решений Думы 
Тегульдетского 
района 
размещаются           
не позднее              
10 рабочих дней 
до собрания 
Думы 
Тегульдетского 
района, на 
котором они 
будут 
рассмотрены 

Специалист 
Администрации по 
общим вопросам и 
делопроизводству, 
специалист 
юрисконсульт 
Администрации 
Тегульдетского 
 района 

3.1.3 информация о закупках 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

В сроки,  
предусмотрен-
ные 
Федеральным 
законом              
от 05 апреля 
2013 года          
№ 44-ФЗ «О 
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государствен-
ных и 
муниципальных 
нужд» 

Специалист по 
муниципальным 
закупкам 
Администрации 

3.1.4 административные 
регламенты и стандарты 
муниципальных услуг 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно, 
обновляются             
в течение одного 
месяца от даты 
внесения 
изменений 

Финансовый отдел, 
специалист по 
муниципальным 
услугам 
Администрации 

3.1.5 установленные формы 
обращений, заявлений и 
иных документов, 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 

Постоянно, 
обновления 
производятся         

 Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 



6 
 

принимаемых 
Администрацией 
Тегульдетского района к 
рассмотрению в 
соответствии с законами и 
иными нормативными 
правовыми актами, 
муниципальными 
правовыми актами 

информация не реже одного 
раза в год 

управлению делами 

3.1.6 порядок обжалования 
нормативных правовых 
актов и иных решений, 
принятых Администрацией 
Тегульдетского района 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Тексты 
административ-
ных регламентов 
размещаются            
в течение                
15 дней от даты 
подписания; 
информация              
о порядке 
обжалования 
нормативных 
актов органов 
местного 
самоуправления 
размещена 
постоянно, 
обновления 
производятся             
в течение одного 
месяца от даты 
внесения 
изменений 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами, 
специалист по 
муниципальным 
услугам 

3.1.7 проекты муниципальных 
правовых актов (далее - 
МПА) для проведения их 
независимой экспертизы и 
процедуры оценки 
регулирующего 
воздействия 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Информация 
обновляется             
в течение одного 
дня от даты 
внесения 
изменений 

Специалисты 
Администрации  

3.1.8 информация о реализации 
«майских» указов 
Президента Российской 
Федерации 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Информация 
обновляется          
не реже одного 
раза в год 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
социальным 
вопросам 

4 Принятие годовой публичной декларации целей и задач; ее общественное обсуждение 
и экспертное сопровождение 

5 Формирование отчетности 

5.1 Отчет Главы 
Тегульдетского района о 
деятельности 
Администрации 
Тегульдетского района 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация о 
деятельности 
Администрации 
Тегульдетского 
района  за 
отчетный период 
 

Ежегодно Специалист по 
экономическим 
вопросам 
Администрации 
 



7 
 

6 Информирование о работе с обращениями граждан и организаций 

6.1 Размещение на Сайте 
информации о работе 
Администрации 
Тегульдетского района                   
с обращениями граждан 
(физических лиц), 
организаций (юридических 
лиц), общественных 
объединений, 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления, в том 
числе: 

На Сайте 
опубликована 
актуальная 
информация 

Постоянно, 
обновления 
производятся 
при 
необходимости  
в течение одного 
месяца от даты 
внесения 
изменений; 
графики личных 
приемов граждан 
заместителями 
Главы 
Тегульдетского 
района, графики 
приема граждан 
в структурных 
подразделениях 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
обновляются            
не реже одного 
раза в год 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 

6.1.1 порядок и время приема 
граждан (физических лиц), 
в том числе 
представителей 
организаций (юридических 
лиц), общественных 
объединений, 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления, порядок 
рассмотрения их 
обращений с указанием 
актов, регулирующих эту 
деятельность 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 

6.1.2 фамилия, имя и отчество 
должностного лица,                    
к полномочиям которого 
отнесены организация 
приема лиц, указанных              
в пункте 6.1.1, обеспечение 
рассмотрения их 
обращений, а также номер 
телефона, по которому 
можно получить 
информацию справочного 
характера 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 

6.1.3 обзоры обращений лиц, 
указанных в пункте 6.1.1,                
а также обобщенная 
информация о результатах 
рассмотрения этих 
обращений и принятых 
мерах 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
управлению делами 

 


	Par30
	Par190

